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MIROSLAV PETR

PRAHA Od ledna se musejí pivaři
připravit na jednu špatnou a jed-
nu dobrou zprávu. Ta špatná říká,
že zvýšená sazba DPH u čepova-
ného piva zdraží půllitr v průmě-
ru o pět korun a další tlak na cenu
ještě způsobí inflace, zdražení
energií i vyšší mzdy.

Ta dobrá naznačuje, že jen má-
lokteré hospody a restaurace –
alespoň ze začátku roku – najdou
odvahu započítat do ceny všech-

ny faktory. Zejména v malých ob-
cích by hospodští přišli o posled-
ní zbytky štamgastů.

Ve většině gastro podniků tak
zůstane „jen“ u zdražení vlivem
přesunu čepovaného piva z nyněj-
ší sazby deset procent do základ-
ní 21 procent. Ale i to znamená ra-
zantní nárůst. Matematicky to vy-
chází u nejlacinějších točených
piv zhruba o tři koruny za půllitr,
u dražších až o osm, někde mož-
ná i víc. Nejčastěji tedy o zmíně-
ných pět korun.

Jde o jedno z největších zdraže-
ní piv za poslední desítky let.
Zvětší se tím cenová výhoda lah-
vových piv, která jsou stabilně
v nejvyšší sazbě 21 procent,
a přesto dnes oproti průměrné
ceně 45 korun za čepovaný půllitr
stojí zhruba polovinu. Byť letos
podražila také – zhruba o korunu.

„Nárůst o pět korun v průměru
je reálný, vesnické hospody zřej-
mě nasadí za cenu vlastní ztráty
zdražení menší, třeba o dvě koru-
ny, ale například v Praze jistě cena

vzroste nad průměrnou částku,“
reaguje ekonom Tomáš Maier
z České zemědělské univerzity.

Vláda v konsolidačním balíčku
nedělá mezi nápoji rozdíl. Ty neal-
ko byly dosud v sazbě 15 procent,
a nárůst ceny je tedy nižší než u če-
povaného piva, z něhož odváděli
prodejci státu deset procent od
května 2020. Tehdy hospodským
zavedla nejnižší sazbu vláda An-
dreje Babiše jako kompenzaci za
náklady spojené se zavedením
EET. Pokračování na straně 10

MARTIN ZVĚŘINA

K ritizovat vyšší zdanění
neřestí je nemrav
a věru je správné, že se

alkohol (zejména pivo), co se
týče daně z přidané hodnoty,
srovná s ostatními nápoji. Jenže
nejen pivaře napadne otázka,
proč má platit víc, zatímco mi-
lovník tichého vína si nepřiplatí
ani kačku? Je snad víno ušlechti-
lejší alkohol? Škodí snad méně?

Nikoli, jen se lokální morav-
ská klika v naší vládě rozhodla
upřednostnit zájmy svých mo-
ravských voličů – výrobců vína
– a nedaní je spotřební daní.
Není v tom systém ani spravedl-
nost, pouze svévole a ubohý kal-
kul, že si vláda pojistí populari-
tu nejen u producentů, ale též
u vinných násosků, kteří sami
v sobě spatřují reprezentanty
vyšší kultury.

Je to pozoruhodný omyl, jenž
nám leccos vysvětluje. Vláda
zaklínající se zásadovostí a dělá-
ním pořádku v daních uchová-
vá výjimku pro sobě milou men-
šinu specificky závislých. Dale-
ko větší skupina obyvatel je na-
opak za svou závislost trestána
vyšším zdaněním.

Členové vlády nám budou
až do prvního ledna vyprávět,
že vládní balíček je protiinflač-
ní. V okamži-
ku, kdy budou
k dispozici
data za leden,
umlknou a po-
diví se, že ne-
mají respekt.

SLOUPEK LN

O most na Výtoni
se zajímá policie

Správa železnic má kromě hlavního
nádraží další problém: policisté šetří
kvůli železničnímu mostu na Výtoni
podezření na zneužívání vlastnictví.

strana 4

Kupte raději
knihu!
„Je to dar, který může koupiti
nejchudší a jímž obdarovati lze
nejbohatšího!“ napsal
přesně před sto lety
Karel Scheinpflug na stránkách
Světozoru. Měl na mysli knihu.
A samozřejmě Vánoce. Takže co
komu knižního pod stromeček letos?
LN přinášejí pár tipů. strana 7

Inflace klesá,
ale dál ukrajuje
V listopadu vzrostly ceny meziročně
o 7,3 procenta, zatímco v říjnu
inflace ukousla z mezd 8,5 procenta.
Kumulovaný desetiprocentní propad
mezd z uplynulých let se bude
kompenzovat zhruba tři roky, tvrdí
někteří ekonomové. strana 11

Sponzoři donutili
rektorky ustoupit
Po kontroverzním slyšení na téma
antisemitismus odstoupila
rektorka Pensylvánské univerzity
Liz Magillová a rektorka Harvardu
Claudine Gayová se musela omluvit.
Důvodem je jednak kritika
veřejnosti, ale také tlak
univerzitních sponzorů. strana 6

Češky chtějí další
zázrak
Házenkářky září na světovém
šampionátu, dnes je od půl šesté
v norském Trondheimu čeká
čtvrtfinálový souboj s Francouzkami.
Které hráčky dosud svými výkony
vyčnívaly? strana 14

Z10 na21
procent
se od ledna
zvýší DPH
na čepované
pivo

LENKA ŠTĚPÁNKOVÁ

PRAHA Některé sociální dávky,
ale i služby pojišťoven nebo čin-
nosti dalších úřadů by do budouc-
na mohli zajišťovat pošťáci. Na pa-
desátce pošt bude od příštího
roku možné vyřídit rodičovský
příspěvek, přídavek na dítě a pří-
spěvek na bydlení, státní podnik
v současnosti jedná o spolupráci
také s některými ministerstvy či
zdravotními pojišťovnami. Po-
skytnout by jim mohl své místní

kapacity nebo doplňkové služby.
Pošta tak chce snižovat svou pro-
vozní ztrátu.

Vyřizování agend státu a služ-
by pro pojišťovny by v příštím
roce mohly České poště přinést
zhruba 300 milionů korun,
v roce 2025 už přibližně miliardu.
Vyplývá to z prezentace, již státní
podnik představil vládě. Mluvčí
pošty Matyáš Vitík pro LN potvr-
dil jednání s ministerstvy dopra-
vy, životního prostředí, spravedl-
nosti a vnitra, zdravotními pojiš-

ťovnami a Státním fondem životní-
ho prostředí. „Jednání se zmíněný-
mi institucemi jsou v počáteční
fázi,“ řekl Vitík s tím, že nejdále
je spolupráce s Úřadem práce ČR.

Předsedkyně Odborového sva-
zu zaměstnanců poštovních, tele-
komunikačních a novinových slu-
žeb České pošty Jindřiška
Budweiserová zdůraznila, že pro
nové činnosti musí být dostatečné
personální kapacity a zaměstnan-
ci musejí absolvovat patřičná ško-
lení. Pokračování na straně 2

MARTIN SHABU

PRAHA Armádní tendr na mikro-
vlnnou síť Tempo za 200 milionů
korun provází skandál. Policie ob-
vinila v polovině září z pletichaře-
ní šest podnikatelů a tři firmy. Má
se za to, že se nezákonně domlou-
vali na podání nabídek a zakázku
tím údajně předražili o desítky mi-
lionů. Jak nyní zjistily LN, detekti-
vové se zajímají i o styky obvině-
ných s poslanci. Za jedním z nich
– do hledáčku se dle informací LN
dostal šéf podvýboru pro vojenské
nákupy Karel Krejza (ODS) – se

podle policie v polovině ledna vy-
pravil Pavel Birner, výkonný šéf
pražské akciové společnosti Tes-
la, jenž je rovněž v kauze stíhán.
Právě Tesla provozovala armádní
síť a chtěla v tom pokračovat.

Zachycené rozhovory dle poli-
cie dokládají, že součástí dohod
bylo i ověření, zda resort obrany
zakázku nezruší, a to prostřednic-
tvím osoby aktivní ve sněmovně
s přístupem k informacím výboru
pro obranu. Z hovorů je dále zřej-
mé, že kontakt zajišťoval Birner,
poznamenali do protokolů detekti-
vové. Pokračování na straně 3

„K ČEMU JE MI VĚTNÝ ROZBOR?!
Jak učit češtinu vzhledem k potřebám dětí? A jak vše ovlivní umělá inteligence? Strany 12 a 13
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Pivaři si připlatí,
na čepu o pět korun
Růst sazby DPH u čepovaných piv bude znamenat jedno z největších jednorázových zdražení za desítky let

Moravské
neřesti

Nový polský premiér. Polský Sejm včera pověřil Donalda Tuska sestavením nové vlády. Dnes chce požádat o důvěru. Více strana 6 FOTO ČTK/AP

Pošta si shání práci:
„zastoupíme i pojišťováky“

Sněmovní spojka
v tendru na armádní síť
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STRÁNÍ (Uherskohradišťsko)
Sklárna v Květné, jež je součás-
tí obce Strání na Uherskohra-
dišťsku, ukončí v lednu téměř
po 230 letech výrobu ručního
skla. Propustí 81 z 87 zaměst-
nanců. Důvodem je nárůst cen
energií, kvůli němuž podnik
orientovaný na vývoz ztrácí na
trhu konkurenceschopnost, řekl
včera ředitel sklárny Marek
Mikláš. Majitelem sklárny je
společnost Cerva Bohemia. Její
jednatel Lubor Cerva potvrdil,
že podnik usiluje o to, aby
v Květné v budoucnu fungovala
průmyslová výroba skla.
Zaměstnancům, jež sklárna

propustí, nyní běží dvouměsíční
výpovědní lhůta. „Důvod je jas-
ný, od roku 2022 nám meziroč-
ně stouply náklady na energie
o 14 milionů korun. Bohužel
v globálním světě, protože my
90 procent výrobků vyvážíme
mimo Českou republiku, vůbec
nemůžeme konkurovat. Všech-
ny okolní státy dotují energie, ať
už přímo, nebo přes nějaké skry-
té podpory,“ řekl Mikláš. Na
globálním trhu sklárna na tyto
hráče naráží a je nejdražší a tím
pádem ztrácí zakázky v Evropě.
Zaměstnanci, kteří ve sklárně

zůstanou, se podle něj budou sta-
rat o chod firmy. „Ono se to nedá
zavřít ze dne na den. A další věcí
je, že majitel, aby tady zachoval
zaměstnanost, pracuje s myšlen-
kou, že postavíme automatickou
výrobu. Čekáme na financování
banky, jestli to padne,“ uvedl ře-
ditel sklárny. Její historie sahá
do roku 1794, je jednou z nejdé-
le fungujících v Česku.

Obnoví se výroba?
„Čistá ruční výroba na typu
pece, který momentálně máme,
je strašně nákladná. Vyrábíte je-
den sortiment, jeden artikl. Na-
víc nemáte taky žádnou exce-
lentní kvalitu skloviny, protože
pec neposkytuje celodenní prů-
tok skla,“ vysvětlil Cerva.
„Jediná varianta, kde se tako-

vá věc vyplatí, je to, že uděláte
pec, která je průtočná. Máte na
ní nějakou mašinu, která vyrábí
strojově sklenice nebo něco jiné-
ho. Vedlejším produktem po-
tom na výtoku z pece je ruční vý-
roba, kterou tím neskutečným
způsobem zlevníte a můžete ji
dál provozovat, protože je díky
tomu prodejná,“ dodal.
Pakliže se firmě podaří pří-

slib spolufinancování získat, po-
čet jejích zaměstnanců proti sou-
časnému stavu by se zdvojnáso-
bil. Sklárna by podle Cervy také
byla připravena opětovně při-
jmout pracovníky, které nyní
propouští. čtk

Dokončení ze strany 1

Hospody a restaurace už přitom
během letoška zdražovaly vlivem
nárůstu cen od pivovarů, které
zhruba o korunu až 1,5 koruny
podražily nejen lahvová piva, ale
i ta sudová. „Pro pivaře nastane
smutná doba,“ prorokuje Luboš
Kastner, spolumajitel sítě restau-
rací ve společnosti Hospodska
a garant oboru gastronomie v Aso-
ciaci malých a středních podniků
a živnostníků. Gastronomie podle
něj musí minimálně kopírovat ná-
růst sazeb DPH.
V Praze to může znamenat

zdražení piva až o deset korun.
A není to jen o čepovaném pivu,
kde je zvýšení sazeb o jedenáct
procentních bodů největší. Zvyšu-
jí se, byť o něco méně, sazby u ne-
alko nápojů – s výjimkou kohout-
kové vody.
Až postupem roku podle Kast-

nera najdou hospodští odvahu pro-
mítnout do cen i další náklady
– na zdražené energie, vyšší ceny

některých surovin i zvýšení
mezd, nezbytné pro udržení perso-
nálu. „V Praze už jsem zazname-
nal částečný nárůst ceny čepova-
ného nyní. Asi aby nebyl v lednu
cenový skok tak markantní. Ale
zejména v centru Prahy, kde třeba
plzeň stojí dnes i výrazně nad
60 korun, to hosté asi ještě budou
akceptovat. A zvládnou to i kavár-
ny a bistra. Tvrdý dopad to ale
bude mít na hospody v menších
městech a zejména na vesnicích,“
říká Kastner.

Těžký úděl vesnických hospod
Což potvrzují i hospodští z ves-
nic. „Není v našich silách absor-
bovat zvýšení DPH o jedenáct
procentních bodů. Přitom i při na-
šich nižších cenách za pivo vyže-
ne zdražení o tři až pět korun do
garáží a na zahradní grilovačky
i ty hosty, kteří to dosud neuděla-
li,“ svěřuje se jeden z provozova-
telů hospody na malé vsi na Stra-
konicku.
„Zdražení se vyhnout nelze,

ale nemůžeme si v tuto chvíli do-
volit zdražit citelně víc, než o ko-
lik vzroste DPH. To by vzhledem
ke zdejší menší kupní síle lidé ne-
dali,“ uvedl Pavel Halama, maji-
tel restaurace Panský dům v dese-
titisícové Chotěboři a několika
dalších restaurací v menších měs-
tech. Panský dům zdražil před
rokem plzeňskou dvanáctku ze

48 na 54 koruny, po říjnovém
zdražení z Plzeňského Prazdroje
přidal ještě dvě koruny.
Jak ale upozorňuje server Pod-

nikatel.cz, který zpracoval analý-
zu očekávaného navýšení cen vli-
vem DPH, řada malých vesnic-
kých hospod se může zdražení vli-
vem vyšší sazby vyhnout.
„Nejmenším hospůdkám na

vesnici, kde se nevaří a k pivu na-
bízí jen hermelín nebo utopence,
vyšší sazba DPH neublíží, jelikož
provozovatelé nebývají plátci
DPH. Standardně jde o výčepy,
které otevírají jen pár večerů týd-
ně a kde se sejde pár chlapů z ves-
nice ‚na jedno‘ po práci. I u těch-
to výčepů ale může dojít ke zdra-
žení kvůli vyšším cenám energií
a vyšším mzdám,“ upozornil ser-
ver.
Odborníci z gastro oboru upo-

zorňují v souvislosti s prudce ros-
toucími náklady hospod na riziko
zvýšení podílu šedé ekonomiky.
Respektive větší motivaci hos-
podských, zejména těch na vesni-

cích, kde neprovozují pokladní
systém a vyžadují jen platbu v ho-
tovosti, zatajovat část tržeb.
Tedy i daní.

Konec hospodské kultury?
Zdražování čepovaného piva,
a tedy pokles jeho odbytu má už
v posledních letech podstatný
vliv na klesající podíl konzumace
v gastronomických zařízeních.
Česko jako země s pověstnou hos-
podskou kulturou mělo ještě
v roce 2009 vyrovnaný podíl piv
prodaných v obalech (lahve,
PET, plechovky) oproti vytoče-
ným ze sudů a tanků. Loni už pro-
deje čepovaného na celkovém od-
bytu v Česku klesly na 31 pro-
cent. A letos podíl klesá dál.
Česko se tak přibližuje další vy-

hlášené pivní zemi – Německu,
kde už nyní podíl odbytu zlatavé-
ho moku z hospodských píp dosa-
huje pouhých 15 procent a tři čtvr-
tiny si odnášejí lidé domů z ob-
chodů v lahvích nebo plechov-
kách.

Zdražení o tři
až pět korun
vyžene do garáží
a na zahradní

grilovačky i ty hosty,
kteří to dosud
neudělali

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Darujte svým blízkým radost
na celý rok za cenu, která nevyroste

Předplatné
jako

Tel.: 225 555 533

VÁNOČNÍ
CENA

od 95 Kč

www.lidovenoviny.cz/darek

Pivaři si na čepu připlatí

+0,11 % +0,37 % +0,7 % -2,31 % +1,12 %

Sklárna
v Květné končí.
Po 230 letech
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Zdražení čepovaných piv vlivem DPH
(půllitr v gastro podniku, v korunách)

Cena
dnes
s 10%
DPH

Cena od
2024 s 21%
DPH
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